

U S N E S E N Í

Nejvyšší správní soud rozhodl v senátu ve věcech volebních, ve věcech místního a krajského referenda a ve věcech politických stran a politických hnutí složeném z předsedy senátu Ivo Pospíšila, soudkyně Michaely Bejčkové a soudců Viktora Kučery, Radana Malíka, Petra Mikeše (soudce zpravodaj), Pavla Molka a Milana Podhrázkého v právní věci navrhovatele: **R. S.**, za účasti: **Státní volební komise**, se sídlem náměstí Hrdinů 1634/4, Praha 4, týkající se návrhu na vyslovení neplatnosti voleb do Evropského parlamentu konaných ve dnech 7. a 8. června 2024,

t a k t o :

- I. Návrh **s e o d m í t á**.
- II. Žádný z účastníků **n e m á** právo na náhradu nákladů řízení.

O d ů v o d n ě n í :

[1] Nejvyšší správní soud obdržel dne 24. června 2024 podání navrhovatele označené jako „*Anulace voleb v souvislosti s prováděním pletich při jejich konání*“.

[2] Podle § 57 odst. 1 zákona č. 62/2003 Sb., o volbách do Evropského parlamentu a o změně některých zákonů (dále jen „zákon o volbách do Evropského parlamentu“), je třeba návrh na neplatnost volby kandidáta podat nejpozději 10 dnů po vyhlášení výsledků voleb Státní volební komisí. Celkový výsledek voleb vyhlásí a uveřejní Státní volební komise sdělením ve Sbírce zákonů (§ 49 odst. 3 téhož zákona). Podle § 67 odst. 3 zákona o volbách do Evropského parlamentu je lhůta určená podle dnů zachována, je-li poslední den lhůty učiněn úkon u příslušného orgánu (tedy Nejvyššího správního soudu), a to nejpozději do 16:00 hodin.

[3] Celkový výsledek voleb do Evropského parlamentu konaných ve dnech 7. a 8. června 2024 byl vyhlášen a uveřejněn sdělením ve Sbírce zákonů pod č. 148/2024 Sb. Tato částka Sbírky byla zpřístupněna dne 12. června 2024. Desetidenní lhůta k podání návrhu na vyslovení neplatnosti volby kandidáta začala běžet 13. června 2024 a uplynula dne 22. června 2024 v 16:00 hodin. Nejpozději v tento okamžik tedy bylo třeba návrh doručit Nejvyššímu správnímu soudu. Nepostačí proto, byl-li návrh ve lhůtě zaslán prostřednictvím držitele poštovní licence, pokud byl soudu doručen až po uplynutí této lhůty.

[4] Navrhovatel zaslal návrh prostřednictvím držitele poštovní licence dne 21. června 2024. Ten byl však soudu doručen až dne 24. června 2024, tedy po uplynutí lhůty stanovené zákonem. Návrh je proto opožděný a soud ho odmítl podle § 46 odst. 1 písm. b) s. ř. s.

[5] Nad rámec uvedeného soud podotýká, že navrhovatel se domáhá vyslovení neplatnosti voleb jako celku. Takový návrh však není přípustný. Podle § 57 odst. 1 zákona o volbách do Evropského parlamentu se totiž navrhovatel může domáhat pouze neplatnosti volby konkrétního zvoleného kandidáta. Protože je však návrh opožděný, nevyzýval soud navrhovatele k odstranění vady návrhu.

[6] Podle § 93 odst. 4 s. ř. s. nemá v řízení ve věcech volebních žádný z účastníků právo na náhradu nákladů řízení.

P o u č e n í: Usnesení nabývá právní moci dnem vyvěšení na úřední desce Nejvyššího správního soudu (§ 93 odst. 5 s. ř. s.).

Proti tomuto usnesení **n e n í** opravný prostředek přípustný.

V Brně dne 26. června 2024

Ivo Pospíšil
předseda senátu